(88) Editi et ms. Regius omittunt secundo loco *Apostolus*. Deinde alias, *sed per Christum Jesum*; et alias infra, *Christus Jesus*.

(89) Editi, *in sequentibus libris similia . . . quod prædico vobis*. Verum omnes mss. ut in textu.

stus. Sic enim dicit Apostolus, quia *Evangelium quod evangelizavi vobis, non est secundum hominem, sed secundum Jesum Christum.* Evidenter (90-91) ergo ostendit quia Christus Jesus non est homo: si autem non est homo, sine dubio Deus est; imo non aliud erit, nisi Deus et homo. Et iterum si verum est quod dicit Paulus, quia *non ab homine accepit Evangelium, sed per revelationem Jesu Christi*, certum est quia Jesus Christus qui revelavit, (92) plus quam homo est. Alienum enim est ab homine revelare quæ in occulto sunt, et velata sunt: quod etiam si aliquando per hominem fiat, non tamen ab homine fit, sed ab eo qui in homine loquitur Christus.)

PAMPHILUS. Tempus est his ita evidenter ostensis, nos etiam ad insequentis criminationis tendere defensionem, brevitatis studio paucorum testimoniorum probatione (93) contentos.

RESPONSIO AD QUARTAM CRIMINATIONEM.

Adversum eos qui dicunt eum per allegorias adimere omnia quæ a Salvatore scripta sunt corporaliter facta.

ORIGENES. (94) «Adjungendum est etiam illud his quæ supra diximus, quoniam corpus Christi non erat alienum a terrena substantia secundum hoc quod filius est David, et filius Abraham, sicut scribit Matthæus: *Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham* 79: et sicut Paulus dicit, Christum esse ex semine Abraham 80, et ex semine David 80 secundum carnem. Quod ergo dictum est, quia, (95) *consummatis quadraginta diebus jejunii, et quadraginta noctibus, postea esurii* 80, sine dubio hoc indicat, quod evacuari et repleri, similiter ut nostra corpora solent, etiam illius poterat corpus. Si vero quis objiciat nobis hujus miraculi rationem de quadraginta dierum jejunio; facile solvi potest, cum adhibetur etiam illud exemplum de Moyse 81, et Elia 81, qui similiter pertulisse jejunium referuntur. Sed et illud, (96) quod itineris et æstus labore fatigatus sedens super puteum requiescit, et sitiit 82, quid aliud indicat, nisi nervorum

79 Matth. i, 1. 80 Galat. iii, 16. 80 Rom. i, 3. 80 Joan. iv, 6, 7. 81 Matth. xi, 18, 19.

(90-91) Ergo. Deest in mss. sed exstat in editis. Deinde editi, *homo et Deus*. Et infra, *quia non ab homine accepit illud Evangelium*; sed omnes mss. ut in nostro textu.

(92) Ita ms. Regius. Editi vero, *non est homo. Alienum est . . . quæ ei occulta sunt et velata sunt* (Merlinus, et *revelata sunt*): quod et si aliquando, etc. Cæteri mss. omittunt, *plus quam homo est, vel, non est homo, et vocem enim, post alienum*: reliqua vero habent ut in textu.

(95) Alias, *contentus*.

(94) Ex lib. i in *Epist. ad Galatas*.

(95) Alias, *consumptis*.

(96) Alias, *quod itineris labore et æstu fatigatus*.

(97) Mss. plures omittunt, *vel fallens*. Ms. unus, non *fallens*. Deinde editi, *quasi pro sumptione nimia . . . velut cibum ac potum avidius ac propensius appetens . . . velit affirmare ideo hæc ita esse . . . et illi quomodo id fieret*, etc. Sed omnes mss. ut in nostro textu.

(98) Omnes mss. nostri, *in carne ejus*; sed me-

A fatigatione, et solis ardore nimio elementum corporei humoris absumptum? Quod vero in melioribus occupatus, hoc quod bibere voluerat distulit, nec bibit, non propterea dicendum est quia neque passus est sitim. Sed et illud quod frequenter per cænas vocatur, et in conspectu omnium manducat, et bibit, non decipiens (97) vel fallens oculos videntium facit, neque putative, ut quidam arbitrantur, hæc gerit, maxime cum ita sumeret cibum ac potum, ut a quibusdam etiam quasi pro præsumptione nimia culparetur, velut cibum ac potum propensius appetens. Si autem quis violentius velit asserere ideo hæc dicta esse, quia per phantasiam manducabat, et illi quomodo hæc fierent nesciebant, respondendum est ad ea ex his quæ ipse

B Dominus dixit: *Venit Joannes Baptista neque manducans, neque bibens, et dicunt: Dæmonium habet.*

Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicunt: Ecce homo devorator et vinum bibens 81.

Ipsa enim Salvatore dicente quia *venit Filius hominis manducans et bibens*, quomodo ausus est aliquis dicere, neque manducasse eum, neque bibisse?

Quæ utique manifesta incredulitas est doctrinæ ejus. Si autem manducabat, et bibebat, et substantia vini atque escæ (98) in carnem ejus effliciebatur, sine dubio per omnes corporis ejus compages ac membrorum perplexiones diffundebatur.

Spiritalement enim naturam (sicut quidam de ejus corpore sentiunt, quod imperite satis et absurde faciunt) impossibile est vini atque escæ recipere substantiam.

(99) Si vero quis indignas obscenasque ad hæc proferat inquisitiones, requirens si etiam digestionem in corpore fiebant, nihil absurdum videtur fateri secundum consequentiam naturæ corporeæ.

Si vero etiam exemplis a nobis hæc exigant affirmari, ostendendum est illos satis hæc insipienter inquirere. Ubi enim ista vel de apostolis, vel de cæteris sanctis facta esse referuntur, vel etiam de impiis et peccatoribus, ex abundantia de eo requiritur.

Sed et circumcissionis ejus ratio nobis quidem

(1) non generabit angustiam, dicentibus eum con-

Matth. iv, 2. 81 Exod. xxxiv, 28. 81 III Reg. xix, 3.

lius editi, *in carnem ejus*. Mox editi, et mss. plures, *compages membrorum diffundebatur*. Mss. vero Sorbonicus et Montis S. Michaelis in Periculo maris ut in textu.

(99) Editi, *Si vero quis indignans obscenas ad hæc*. Sed omnes mss. ut in textu. Deinde mss. quidam, *digestiones corporeæ fiebant*. Paulo post editi, *a nobis hoc exigant . . . Ubi enim ista de apostolis, vel cæteris sanctis*. Mox mss. Sorbonicus et S. Michaelis in Periculo maris, *vel etiam de impiis et peccatoribus, ex abundantia de eo requiritur* [al. *requiruntur*]. Sed et circumcissionis, etc. Verum hæc verba, *ex abundantia de eo requiritur, vel requiruntur*, nec in cæteris mss. nec in editis comparant; quæ tamen restituenda videntur. Cæterum non reperitur ubi de his Origenes tractaverit.

(1) Editi, *non generabit majorem angustiam*. Sed majorem omittitur in omnibus mss. nostris. Infra, omnes mss. habent: *in alia disputatione requiretur*; rectius vero editi, *requiretur*.

sequenter humano corpore et circumcisum esse, et præputium ejus terræ mandatum, fortassis usque ad tempus : aut si aliter est, in alia disputatione requiretur. Hæc tamen ejus circumcisio satis coangustabit eos qui ex diverso sunt. Spiritale enim corpus quomodo poterat circumcidi ferro terreno? Propter quod non erubuerunt quidam ex ipsis de præputio circumcisionis ejus etiam libros edere, quibus ostendere conarentur quod in substantiam cesserit spiritalem. Non minus autem angustabuntur etiam illi qui animale corpus dicunt esse corpus Christi. Sed et de sanguine ejus et aqua quæ processit de latere ejus hasta compuncto a milite⁸², eadem sentienda sunt. Sed his qui sciunt quid audiant per hoc quod dicitur, (2) quia fixuræ clavorum erant in ejus corpore⁸³, manifeste declaratur quia caro erat terræna, id est humanæ naturæ : quæ utique non erat talis, ut recipiendorum vulnerum subterfugeret qualitatem. Quod si non etiam multa humanæ infirmitatis in ipsa morte sensisset, cur anima ipsius perturbatur⁸⁴, et tristis est pro ea usque ad mortem⁸⁵? Quæ omnia evidenter ostendunt quod non falso, sed quasi homo dixerit : *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma*⁸⁷. Eadem nihilominus ostendit etiam summæ ratio, cum dicitur, quia erat in puppi super cervical dormiens, sicut Marcus refert⁸⁸, et ab homine suscitatur e somno. Hæc enim licet habeant spiritalem intellectum, tamen manente prius historiarum veritate, etiam spiritalis recipiendus est sensus. (3) Licet enim cæcos semper curet secundum spiritalem intelligentiam, cum ignorantia excæcitas illuminat mentes, tamen et corporaliter tunc cæcum sanavit⁸⁹. Et mortuos semper suscitavit; fecit tamen et tunc hujusmodi mirabilia, sicut et filium principis Synagogæ⁹⁰, et filium viduæ⁹¹, et Lazarum⁹² (4) suscitando. Et quamvis semper cum excitatur a discipulis pescat Ecclesiæ turbines, vel procellas⁹³, tamen certum est etiam tunc gesta esse quæ per historiam referuntur. Sic ergo sanum est sensum Scripturæ recipere; nec oportet

inclinare auram his qui dicunt per Mariam, et non ex Maria (5) eum esse natum : quod Apostolus præsciens ita prædixit : *Cum autem venit plenitudo temporum, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret*⁹⁴. Vides quia non dixit, factum per mulierem, sed, *factum ex muliere.*

PAMPHILUS. Quid tam evidenter aut integre, quam ex his omnibus quæ scripsit, (6) confirmatur? Confirmatur ab eo et Dominicorum gestorum veritas, et historiæ Scripturarum fides. Sed persequamur (7) consequenter etiam alia, in quibus accusatur quasi duos Christos dicens, unum Deum Verbum, et alium Jesum Christum qui ex Maria natus est.

RESPONSIO AD QUINTAM CRIMINATIONEM.

(8) *Quod unus est Christus Filius Dei.*

(Ex primo libro de Isaia.)

ORIGENES. (9) « Sicut dicit Apostolus, *Quoniam æmulatores estis spirituum*⁹⁵. Sicut enim cum unus sit Spiritus sanctus, tanti per singulos dicuntur spiritus sancti, quanti sunt hi qui habent in se Spiritum sanctum : ita et de Christo dicendum est. Ab uno enim Christo multi sunt christi, de quibus Scriptura dicit : *Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari*⁹⁶. Sic et ab uno Deo dii multi dicuntur, omnes scilicet hi in quibus habitat Deus : sed *nobis unus est Deus Pater, ex quo omnia*⁹⁷. Unus ergo est verus Deus, qui, ut ita dixerim, præstator est deitatis, et unus Christus (10) factor christorum, et unus Spiritus sanctus qui per singulas animas sanctorum facit Spiritum sanctum. Christus vero sicut per hoc quod Christus est christos facit, ita et per hoc quod Filius Dei est, et Filius proprius et unigenitus, omnes eos qui percipiunt ab eo spiritum adoptionis, filios Dei facit. »

PAMPHILUS. Unum hoc testimonium est quod Christus verus unus sit, qui participatione sui mul-

⁸² Joan. xix, 34. ⁸³ Joan. xx, 25 et seq. ⁸⁴ Joan. xii, 27. ⁸⁵ Marc. xiv, 34. ⁸⁶ ibid. 38. ⁸⁷ Marc. iv, 38. ⁸⁸ Marc. viii, 25; x, 52. ⁸⁹ Luc. viii, 55. ⁹⁰ Luc. vii, 15. ⁹¹ Joan. xi, 44. ⁹² Marc. iv, 39. ⁹³ Galat. iv, 4, 5. ⁹⁴ I Cor. xiv, 12. ⁹⁵ Psal. civ, 15. ⁹⁶ I Cor. viii, 6.

(2) Mss. nostri, *quia figuræ clavorum*, etc., sed rectius habere videntur editi, *fixuræ*. Deinde editi, *quasi non etiam multa humanæ infirmitatis in ipsa morte sensisset, anima perturbatur*, etc. Mss. plures, *Quid, si non etiam multa humanæ infirmitatis in ipsa morte sensisset, anima perturbatur*, etc. quod non male : sed mss. Sorbonicus et Montis S. Michaelis, ut in textu.

(3) Mss. plerique perperam habent, *Sicut enim cæcos semper curat*, etc.

(4) *Suscitando* additur in editione Genebrardi, sed omittitur in omnibus mss. nostris et in editione Merlini.

(5) Alias, *eum natum*, omisso *esse* : paulo post, *plenitudo temporis*.

(6) Mss. et editi semel tantummodo habent *verbum confirmatur* : sed repetendum videtur.

(7) Editi, *consequenter etiam reliqua, in quibus accusatur quasi duos Christos dixerit, unum Dei Verbum*, etc. Mss. Sorbonicus et S. Michaelis, *consequenter etiam aliqua, in quibus accusatur affirmare quasi duos Christos dicens : unum Deum Verbum*, etc. Cæteri vero mss. ut in textu.

(8) Sic omnes mss. Editi vero, *Quod unus sit Christus. Ex libro primo super Isaiam*.

(9) Ex lib. i in *Isaiam*. — Omnes mss. nostri omittunt, *Sicut dicit Apostolus, Quoniam æmulatores estis spirituum* : sed hæc exstant in editis, qui mox omittunt *enim*, quod restituunt omnes mss. Solus codex Sorbonicus habet, *Sicut enim, licet unus sit Spiritus sanctus, tanti tamen per singulos*, etc.

(10) Ms. Regius, *factor Christianorum*. Cæteri mss. et editi ut in textu.

tos (11) facit christos. Adhibeamus tamen et aliud A ex primo libro de Evangelio secundum Matthæum, in quo hoc modo dicit :

ORIGENES. (12) « Si Christus Jesus, cum in forma esset Dei, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, et in similitudinem hominum factus, habitu repertus ut homo est, humilians seipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis »⁹⁰, dubium non est quod nativitas ejus non est talis, ut quasi qui ante non fuerit, esse cœperit, sicut de natiuitate hominum putatur : sed qui prius erat, et erat in forma Dei, (13) venit etiam formam servi suscipere. Denique quod natum est ex carne, caro est »⁹¹, inquit. Quod natum est, id est, ex ea quæ dixit : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* ¹ : hæc est forma servi, quæ utique caro est. »

PAMPHILUS. Et in tertio libro Epistolæ ad Colossenses de eisdem ita scribit.

ORIGENES. (14) « Data est autem lex Moysi per angelos in manu et virtute Mediatoris Christi »², qui cum esset in principio Verbum Dei, et apud Deum esset, et Deus esset Verbum Patri in omnibus ministravit. Omnia enim per ipsum facta sunt ³, id est non solum creaturæ, sed et lex et prophetæ : et ipse est mediator Dei et hominum ⁴. Quod Verbum

in fine quidem sæculorum homo factus est Jesus Christus : sed ante hunc manifestum in carne adventum mediator quidem erat (15) hominum, sed nondum erat homo. Erat tamen et tunc mediator Dei et hominum : unde et data lex per angelos, sine ipsius mediatoris manibus data esse non dicitur, ut esset lex sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum ⁵, et omnia hæc sanctificarentur a Christo. »

PAMPHILUS. Sufficere opinor etiam (16) de hoc tribus testimoniis confutatam esse calumniam. Si quis sane offenditur quod dixit Salvatore etiam animam suscepisse : nihil de hoc amplius respondendum puto, nisi quod hujus sententiæ non Origenes auctor est, sed ipsa sancta Scriptura testatur, ipso Domino et Salvatore dicente : *Nemo tollet animam meam a me* ⁶; et : *Tristis est anima mea usque ad mortem* ⁷; et : *Nunc anima mea turbata est* ⁸. Et multa his similia in sanctis Scripturis inuenies.

Superest respondere ad illam accusationem quæ calumniatur eum omnem Scripturam in allegoriam vertere. Ex ipsis libris quos vel maxime obtrectatores ejus incusant, id est de quarto *Περὶ ἀρχῶν* libro proferemus quia non negat ea quæ in Scripturis referuntur, etiam secundum litteram gesta.

CAPUT VI.

RESPONSIO AD SEXTAM CRIMINATIONEM.

(17) Quod ea quæ in Scripturis referuntur, etiam secundum litteram gesta sint.

(17*) ORIGENES. (18) « Ne quis autem suspicetur nos hoc dicere, quia nullam historiam Scripturæ factam esse sentiamus, quoniam aliqua ex his non esse facta suspicamur : vel nulla præcepta legis secundum litteram dicimus observari non posse, in quibus vel ratio, vel rei possibilitas non admittit : vel ea (19) quæ de Salvatore scripta sunt, non [putare

C "Ἰνα δὲ μὴ ὑπολάβῃ τις ἡμᾶς ἐπὶ πάντων τούτων λέγειν, ὅτι οὐδεμία ἱστορία γέγονεν, ἐπεὶ τις οὐ γέγονε καὶ οὐδεμία νομοθεσία κατὰ τὸ ῥητὸν τηρητέα ἐστὶν, ἐπεὶ τις κατὰ τὴν λέξιν ἀλογος τυγχάνει, ἢ ἀδύνατος ἢ ὅτι τὰ περὶ τοῦ Σωτῆρος γεγραμμένα κατὰ τὸ αἰσθητὸν οὐκ ἀληθεύεται ἢ ὅτι μηδεμίαν νομοθεσίαν αὐτοῦ καὶ ἐντολὴν φυλακτέον ἢ λεκτέον

INTERPRETATIO NOVA.

Ne quis vero nos suspicetur in omnibus id dicere, nullam historiam contigisse, quoniam aliqua non contigit ; et nullam legem ad litteram esse servandam, quoniam aliqua secundum litteram aut absurda, aut impossibilia præcipit ; vel quæ de Salvatore scripta sunt, secundum litteralem sensum non esse vera ; aut nullam ipsius legem et præceptum servari oportere, dicimus manifeste in quibusdam historiæ veritatem nobis apparere, verbi gratia, Abraham, Isaac et Jacob cum una sua unumquemque uxore in duplici spelunca sepultos esse in Hebron ; Sichem Josepho in portionem esse attributam ; Jerusalem metropolim

⁹⁰ Philip. 11, 6-8. ⁹¹ Joan. 111, 6. ¹ Luc. 1, 38. ² Galat. 111, 19. ³ Joan. 1, 3. ⁴ 1 Tim. 11, 5. ⁵ Rom. vii, 12. ⁶ Joan. x, 18. ⁷ Matth. xxvi, 38. ⁸ Joan. xii, 27.

(11) Sic mss. Editi vero, *faciat*.

(12) Ex lib. 1 in *Matthæum*.

(13) *Alias venit etiam ut formam servi suscipere*.

(14) Ex lib. 111 in *Epist. ad Colossenses*.

(15) Mss. nostri, *omnium* : sed legendum videtur cum editis, *hominum*. Deinde editi et ms. Sorbonicus, in *ipsius mediatoris manibus data esse dicitur*. Cæteri vero mss. ut in textu.

(16) Editi, *de his rebus* ; sed omnes mss., *de hoc tribus*.

(17) Quod ea quæ in Scripturis referuntur, etiam secundum litteram gesta sint. Hic titulus nec in mss. nec in editis reperitur, sed addidimus e nostro ad meliorem formam.

D (17*) Rufini interpretatio.

(18) *Ne quis autem suspicetur nos, etc.* Græca hujus loci verba desumpta sunt e capite primo *Philocaliæ*. Vide Præfationem nostræ editionis tomo II præfixam, articulo 4, sect. 7, et *Origenianor.* lib. 11, quæst. 13, num. 4.

(19) Omnes mss. nostri, *quæ a Salvatore scripta sunt*. Plures codices Græci similiter habent *παρά* sed rectius unus, *περὶ*, et editi ac libri *De principiis, de Salvatore*. Paulo post mss. plerique et editi, *Respondendum est ergo, etc.* Sed vox *ergo* redundare videtur, et recte omittitur in ms. Regio. Mox libri *De principiis, servari et posse et oportere* ; sed omnes hujus *Apologiæ* mss. et editi ut in nostro textu.

etiam sensibilibus impleta, vel præcepta ejus secundum litteram non debere servari: respondendum est quoniam a nobis evidenter decernitur in quamplurimis servari oportere historiarum veritatem. Quis enim negare possit quod Abraham in duplici sepulchra sepultus est in Ebron, sed et Isaac, et Jacob, et singulæ eorum uxores? Vel quis dubitet quod Sichima in portione data est Joseph? Vel quod Jerusalem metropolis est Judææ, (20) in qua constructum est templum Dei a Salomone? et alia innumerabilia. Multo enim plura sunt quæ secundum historiam vera sunt, quam ea quæ nudum sensum continent spiritalem. (21) Tum deinde quis non affirmet mandatum hoc quo præcipitur: *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut bene sit tibi*⁹, sine ulla spiritali interpretatione sufficere, et esse observantibus necessarium? maxime cum et Paulus eisdem verbis repetens¹⁰ confirmaverit ipsum mandatum. Quid vero oportet dicere de eo quod dictum est: *Non adulterabis, non occides, non furtum facies, non falsum testimonium dices*¹¹, et cætera hujusmodi? Jam vero de his quæ in Evangelio mandata sunt, ne dubitari quidem potest quin secundum litteram observentur, sicut cum dicit: *Ego autem dico vobis non jurare omnino*¹²; et cum ait: *Qui autem inapexerit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo*¹³; et apud Paulum apostolum quæ præcipiuntur: *Commonete* (22) *inquietos, consolamini pusillanimes, sustinete infirmos, patientes estote ad omnes*¹⁴; et alia quamplurima.